
1

DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE E DELLO SPORT PER 
TUTTI
SEZIONE  PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL
BENESSERE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SSS/DEL/2017/

OGGETTO: Recepimento dell'Intesa n. 212/CSR del 10 novembre 2016 ai
sensi  dell'articolo 8,  comma 6 della  legge 5 giugno 2003,  n.  131,  tra  il
Governo,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  sul
documento  recante:  "Linee  guida  per  il  controllo  ufficiale  ai  sensi  dei
Regolamenti CE 882/2004 e 854/2004" e s.m.i.



2



Il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  sulla  base   dell’  istruttorie  espletata  dal
Responsabile  A.P.  “  Igiene degli  Alimenti e  della  Nutrizione”  e  dal  Dirigente  del
Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria, confermata dal  Dirigente  della
Sezione Politiche della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue:

Richiamata  la  normativa  comunitaria  vigente  in  materia  di  sicurezza
alimentare ed in particolare:

- il  Regolamento  CE  n.  178/2002  concernente  i  principi  generali  della
legislazione per quanto attiene alla sicurezza alimentare;

- i  Regolamenti CE n. 852/2004 e n. 853/2004 relativi  alla produzione e alla
commercializzazione degli alimenti;

- i Regolamenti CE n. 854/2004 e n. 882/2004 che stabiliscono specifiche norme
per  l’organizzazione  dei  controlli  ufficiali  sui  prodotti  di  origine  animale
destinati al consumo umano e in materia di mangimi e alimenti e alle norme
sulla salute e benessere degli animali;

- la DGR n. 928  del 13 maggio 2013 e s.m.i.,  con la quale è stato approvato il
Piano integrato regionale dei controllo (PRC) in materia di sicurezza alimentare
,nonché  è stata recepita ,inoltre, l’Intesa recante “Linee guida sui criteri per
l’individuazione delle non conformità negli  stabilimenti del settore carne  e
latte e verifica della completezza ed efficacia delle azioni correttive adottate
dall’operatore del settore alimentare “ del 25 luglio 2012”      

- Vista  l’intesa  sancita  in  data  il  10  novembre  2016  in  sede  di  Conferenza
Stato-Regioni tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di
Bolzano avente per oggetto “Linee guida per il controllo ufficiale ai sensi dei
regolamenti CE 882/2004 e 854/2004 “ Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma
6, della legge 5 giungo 2003, n. 131, cosi come integrata con l’Intesa del 22
dicembre 2016, n. 232/CSR;

- Ritenuto  pertanto  di  dover  recepire  la  suddetta  intesa  allo  scopo  di
assicurarne l’immediata applicazione sul territorio regionale delle prescrizioni
in  essa  contenute,  così  consentendo  agli  organi  del  controllo  ufficiale  di
disporre  di  indicazioni  tecniche  specifiche  per  la  corretta  e  uniforme
esecuzione dei  controlli  ufficiali  in  materia  di  sicurezza  alimentare e sanità
veterinaria  ai  fini  del  rispetto  dei  principi  ed  obiettivi  della  legislazione
comunitaria sopra richiamata a tutela della salute pubblica;

- Ritenuto  inoltre  di  dover  demandare  a  successivi  atti  del  Dirigente  della
Sezione  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  del  Dipartimento  per  la
Promozione della  Salute,  del  Benessere e  dello  Sport  per  Tutti  le  modalità
applicative dell’Intesa, tenuto conto della complessità della materia e della sua
continua evoluzione;

 

3



COPERTURA FINANZIARIA 

La  presente  deliberazione non  comporta  implicazioni  di  natura  finanziaria  sia  in
entrata  che di  spesa  e dalla  stessa non deriva alcun onere a carico del  bilancio
regionale.

Il  provvedimento  del  quale  si  propone l’adozione rientra  tra  quelle  competenze
della Giunta regionale  previste dall'art. 4 - comma 4, lettera k) della L.R. n.7/97.

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P.,
dal Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e sanità Veterinaria  e dalla Dirigente
della   Sezione PSB;
a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di recepire, per quanto in premessa esposto, l’intesa sancita in 10 novembre
2016  in sede di Conferenza Stato-Regioni tra il  Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e di Bolzano avente per oggetto “Linee guida
per il controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti CE 882/2004 e 854/2004 “
Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giungo 2003, n. 131,
cosi come integrata con l’Intesa del 22 dicembre 2016, n. 232/CSR;

2. di  incaricare  il  Dirigente  della  Sezione  Promozione  della  Salute  e  del
Benessere  ad  impartire,  con  successivi  atti,  le  opportune  indicazioni  in
merito alle modalità applicative dell’Intesa a livello regionale;

3. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

4



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato
nel  rispetto  della  vigente  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il
presente schema 
di  provvedimento  dagli  stessi  predisposto  ai  fini  dell’adozione dell’atto finale  da
parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 Responsabile  A.P. (M.G. Rosa)                               _______________________              

 Dirigente di   Servizio (Onofrio Mongelli)              _______________________             

 Dirigente della Sezione (Francesca Zampano)      ______________________               

Il sottoscritto Direttore di  Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla 
proposta di delibera  osservazioni ai sensi del combinato disposto  degli artt. 18 e 20
del DPGR n. 443/2015

Giancarlo Ruscitti                                                      ________________________             

Il Presidente della Regione Puglia                         _________________________           

5


